Дело № 2-470/2025

УИД 29RS0018-01-2024-005643-49

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

21 августа 2025 года город Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего судьи Вербиной М.С., при секретаре ШляхинойИ.Г., с участием прокурора ЛялюшкинойС.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Архангельской области к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о выселении из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО4 к Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Архангельской области о сохранении права пользования служебным жилым помещением, 

установил:

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Архангельской области (далее – Главное управление МЧС России по Архангельской области) обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о выселении из служебного жилого помещения – квартиры 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в городе Архангельске без предоставления другого жилого помещения. 

В обоснование требований указано, что ФИО1 в период с 05.11.1995 по 19.08.2016 являлся сотрудником федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы. На основании решения жилищно-бытовой комиссии от 31.07.2000 ФИО1 на состав семьи 4 человека (он сам, ФИО6 - супруга, ФИО7 - дочь, ФИО4 - дочь) было предоставлено служебное жилое помещение - квартира 

<

адрес> общей площадью 44,8 кв.м., в 

<

адрес> в г.Архангельске, которое находится в оперативном управлении Главного управления МЧС России по Архангельской области, отнесено к специализированному жилищному фонду МЧС России. С 19.12.2001 ФИО1 состоял на учете нуждающихся в обеспечении жилым помещением по договору социального найма с составом семьи 4 человека: он, супруга Верховая Ю.Е., дочь Верховая Д.В., дочь ФИО4 Решением единой жилищной комиссии по учету сотрудников, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилых помещений (социальных выплат) от 31.07.2018 ФИО1 составом семьи 4 человека был снят с учета нуждающихся в жилых помещениях (протокол № 8). Решение принято на основании п.п. 2 п. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, то есть в связи с утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма. Выписка из протокола № 8 от 31.07.2018 направлена ФИО1 заказным письмом 01.08.2018. В связи со снятием с учета нуждающихся в жилых помещениях ФИО1 и членам его семьи было предложено освободить служебное жилое помещение по адресу: г. Архангельск, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> До настоящего времени служебное жилое помещение не освобождено. Согласно выписке из домовой книги, в спорном жилом помещении зарегистрированы ответчики: ФИО1; ФИО4, ФИО5, ФИО3, которые являются членами семьи, не относятся к категории лиц, нуждающихся в жилом помещении. В связи с этим ответчики подлежит выселению из спорного служебного жилого помещения без предоставления иного жилого помещения. 

В ходе судебного разбирательства ответчики по делу ФИО1 и ФИО4 заявили встречный иск к Главному управлению МЧС России по Архангельской области о сохранении за ними права пользования жилым помещением – квартирой 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в городе Архангельске.

В обоснование встречного иска указано, что ФИО1 предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: г. Архангельск, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В настоящее время состав семьи составляет 3 человека (ФИО1, В.А.ВБ.). Дочь ФИО4 по настоящее время проходит службу в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, то есть является действующим сотрудником Главного управления МЧС России по Архангельской области. ФИО1 и ФИО4 не обеспечены жилым помещением в г. Архангельске, в связи с чем, просят сохранить за ними право пользования спорным жилым помещением.

Протокольным определением суда от 01.08.2025 встречное исковое заявление ФИО1 и ФИО4 к Главному управлению МЧС России по Архангельской области принято к рассмотрению в рамках настоящего дела.

Представитель истца по первоначальному иску и ответчика по встречному иску ФИО8 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без своего участи, поддержала первоначальный иск, просила его удовлетворить. С встречным исковым заявлением не согласилась по основаниям, изложенным в письменных возражениях на встречное исковое заявление. Обращала внимание, что ФИО1 не является сотрудником ГУ МЧС России по Архангельской области, а ФИО4 по вопросу обеспечения ее служебным жилым помещением по месту прохождения службы в ГУ МЧС России по Архангельской области не обращалась. Необеспеченность ФИО1 и ФИО4 жилым помещением в г. Архангельске не является основанием для сохранения за ними права пользования спорным жилым помещением.

Ответчик по первоначальному иску и истец по встречному иску ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен о рассмотрении дела надлежащим образом. Представитель ФИО1 – ФИО9 ходатайствовала о проведении судебного заседания без его участия и участия его представителя.

Ответчик по первоначальному иску и истец по встречному иску ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена о рассмотрении дела надлежащим образом. 

Ответчик по первоначальному иску ФИО2, действующая в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетнего ФИО3, в судебное заседание не явилась, извещена о рассмотрении дела надлежащим образом. 

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, МЧС России, МТУ Росимущества по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, представителей в суд не направили, извещены о рассмотрении дела надлежащим образом. 

Суд, заслушав заключение прокурора Лялюшкиной С.Е., полагавшего иск о выселении из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения подлежащим удовлетворению, исследовав материалы дела, оценив все в совокупности с нормами действующего законодательства, приходит к следующему.

ФИО1 в период с 05.11.1995 по 19.08.2016 являлся сотрудником федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы. 

На основании рапорта ФИО1, решения жилищно-бытовой комиссии от 31.07.2000 ФИО1 на состав семьи 4 человека (он сам, ФИО6 - супруга, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ) было предоставлено служебное жилое помещение - квартира 

<

адрес>, общей площадью 44,8 кв.м., в доме 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г.Архангельске, которое находится в оперативном управлении Главного управления МЧС России по Архангельской области, отнесено к специализированному жилищному фонду МЧС России. 

Как следует из материалов дела, 19.12.2001 ФИО1 обратился с рапортом на имя начальника УГПС УВД о постановке его в очередь на улучшение жилищных условий, поскольку он и члены его семьи проживают в служебной квартире по адресу: ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Протоколом заседания жилищно-бытовой комиссии УГПС от 25.02.2003 № 66 на основании рапорта, ФИО1 был включен в список сотрудников УГПС с составом семьи из 4 человек (сотрудник, супруга Верховая Ю.Е., дочь Верховая Д.В., дочь В.А.ВБ.), нуждающихся в улучшении жилищных условий с 19.12.2001.

Приказом МЧС России от 12.01.2012 № 5 утвержден Порядок учета в системе МЧС России сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилых помещений (далее Приказ).

В соответствии с п. 14 Приказа, сотрудники ФПС, принятые на учет до 01.03.2005 в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные сотрудники ФПС снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным п.п. 1, 3 - 6 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

Приказом начальника Главного управления от 18.08.2016 № 124-МС ФИО4 уволен из федеральной противопожарной службы ГПС МЧС России по достижении предельного возраста пребывания на службе. 

В ходе проверки учетного жилищного дела ФИО1 в 2018 году были получены сведения из Единого государственного реестра недвижимости. В них содержалась следующая информация: ФИО1 и ФИО6 в период с 12.11.2008 по 25.12.2013 принадлежало на праве общей долевой собственности (в равных долях – по 1/2 доли) жилое помещение по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> общей площадью 35 кв.м. ФИО7 принадлежат на праве собственности жилые помещения: с 25.12.2013 по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> общей площадью 35 кв.м.; с 15.01.2018 по адресу: г. Архангельск, ул. 

<

адрес> общей площадью 29,5 кв.м.; с 24.08.2015 1/2 доли вправе общей долевой собственности по адресу: г. Архангельск, ул. 

<

адрес> общей площадью 51,5 кв.м. ФИО4 с 12.02.2003 по 24.08.2015 принадлежало на праве общей долевой собственности (доля в праве 1/4) жилое помещение по адресу: г. Архангельск, ул. 

<

адрес> общей площадью 51,5 кв.м. О наличии у членов семьи вышеперечисленных жилых помещений ФИО1 в жилищную комиссию не сообщал. Поскольку суммарная площадь жилых помещений составила 90,2 кв.м., то на одного члена семьи ФИО1 приходилось 22,5 кв.м., то есть более учетной нормы жилого помещения, установленной Решением Архангельского городского Совета от 27.07.2005 № 23 (12 кв.м.).

В связи с этим, решением единой жилищной комиссией по учету сотрудников МЧС России, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилых помещений (социальных выплат) Главного управления МЧС России по Архангельской области от 31.07.2018, оформленным протоколом № 8, ФИО1 с семьей в составе 4 человек снят с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения для постоянного проживания по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ - снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма. 

В связи со снятием с учета нуждающихся в жилых помещениях ФИО1 и членам его семьи было предложено освободить служебное жилое помещение по адресу: г.Архангельск, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Соответствующее уведомление ФИО1 предлагалось получить лично 04.08.2018, но был получен отказ, о чем составлен соответствующий акт. До настоящего времени служебное жилое помещение не освобождено.

С учетом длящегося характера рассматриваемых в настоящем деле отношений по пользованию служебным жилым помещением, возникших до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, и продолжающихся по настоящее время, применению подлежат как нормы Жилищного кодекса Российской Федерации, так и нормы Жилищного кодекса РСФСР.

К жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения. В качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов (п.1 ч. 1, ч. 2 ст. 92 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в орган государственной власти или органа местного самоуправления.

Согласно ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным данным кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В силу ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений граждане, перечисленные в пунктах 1 - 4 части 2 статьи 103 ЖК РФ, при условии, что они не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Статьей 13 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» предусмотрены дополнительные гарантии для граждан, проживающих в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. В соответствии с названной статьей указанные граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (часть 1 статьи 51 ЖК РФ), или имеющие право состоять на данном учете (часть 2 статьи 52 ЖК РФ), не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. Категории граждан, выселяемых из служебных жилых помещений и общежитий с предоставлением другого жилого помещения, были определены статьями 108 и 110 ЖК РСФСР.

В соответствии с ч. 2 ст. 110 Жилищного кодекса РСФСР работники предприятий, учреждений, организаций, поселившиеся в общежитии в связи с работой, могут быть выселены без предоставления другого жилого помещения в случае увольнения по собственному желанию без уважительных причин, за нарушение трудовой дисциплины или совершение преступления. Лица, прекратившие работу по иным основаниям, могут быть выселены лишь с предоставлением им другого жилого помещения (ст. 97 ЖК РСФСР).

Согласно п. 8 ст. 108 ЖК РФСФСР, без предоставления другого жилого помещения не могут быть выселены лица, уволенные в связи по сокращению численности или штата работников.

Согласно ч. 1 ст. 51 ЖК РФ одним из условий признания гражданина нуждающимся в жилом помещении является обеспечение его общей площадью жилого помещения для постоянного проживания на одного члена семьи менее учетной нормы либо отсутствие такого жилого помещения вовсе.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в помещениях на основании ч. 3 ст. 52 ЖК РФ осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства.

Кроме того, как указывалось выше, Порядком учета в системе МЧС России сотрудников Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им помещений, утвержденным приказом МЧС России от 12.01.2012 № 5 (далее - Порядок), установлены правила учета в системе МЧС России сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - сотрудники ФПС) и членов их семей, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма служебных жилых помещений и по договорам социального найма, а также предоставления им указанных жилых помещений.

Названным Приказом предусмотрено, что учет сотрудников ФПС, нуждающихся в служебных жилых помещениях и жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, проходящих службу в подразделениях МЧС России, расположенных на территориях федеральных округов Российской Федерации, осуществляется территориальными подразделениями Уполномоченного органа.

Согласно пункту 14 Порядка сотрудники ФПС, принятые на учет до 01.03.2005, в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные сотрудники ФПС снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

Решением единой жилищной комиссии по учету сотрудников, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилых помещений (социальных выплат) от 31.07.2018 (протокол № 8) ФИО1 составом семьи 4 человека был снят с учета нуждающихся в жилых помещениях.

Не согласившись с данным решением, ФИО1 05.11.2024 обратился в суд с административным заявлением к ГУ МЧС России по Архангельской области об оспаривании действий, решения единой жилищной комиссии по учету сотрудников МЧС России, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилых помещений (социальных выплат) Главного управления МЧС России по Архангельской области от 31.07.2018 о снятии его с учета нуждающихся в жилых помещениях, возложении обязанности отменить протокол № 8 от 31.07.2018 о снятии с учета и восстановить на учете нуждающихся в жилых помещениях.

Решением Октябрьского районного суда города Архангельска от 24.12.2024 по административному делу № 2а-3632/2024 в удовлетворении административных исковых требований ФИО1 отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Архангельского областного суда от 28.05.2025 по делу № 33а-3697/2025 решение Октябрьского районного суда города Архангельска от 24.12.2024 оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФИО1 – без удовлетворения.

При рассмотрении указанного административного дела суд, руководствуясь ст. 38, 51, 52, 55, 56 ЖК РФ, положениями Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Федерального закона от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Приказа МЧС России от 12.01.2012 об утверждении Порядка учета в системе МЧС России спасателей аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований МЧС России, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставлении им жилых помещений, оценив представленные доказательства, пришел к выводу, что истец был снят с учета нуждающихся в жилых помещениях как лицо, утратившее основания, дающие ему право на получение жилого помещения по договору социального найма, поскольку в результате приобретения членами его семьи жилых помещений в порядке приватизации, наследования, дарения, являлся обеспеченным жилым помещением, что свидетельствует об отсутствии оснований сохранять за ним право состоять на учете на получение жилого помещения по договору социального найма; действия административных ответчиков по снятию В.В.ЕБ. с учета и отсутствию оснований для его восстановления на таком учете с 19.12.2001 признаны законными и обоснованными.

Решение суда по административному делу № 2а-3632/2024 имеет для суда по настоящему делу преюдициальное значение. Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

По информации, содержащейся в Едином государственном реестре недвижимости в собственности ФИО4 с 20.09.2016 находится 12/145 доли вправе общей долевой собственности по адресу: 

<

адрес> общей площадью 225,5 кв.м (18,6 кв.м), ФИО5 с 24.08.2015 - 1/2 доли в праве общей долевой собственности по адресу: 

<

адрес> общей площадью 51,5 кв.м (25,7 кв.м), ФИО3 с 05.12.2022 - жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> общей площадью 29,5 кв.м. 

В силу ч. 1 ст. 69 ЖК РФ ответчики ФИО4, ФИО5 и ФИО3, зарегистрированные по месту жительства в спорном жилом помещении, являются членами одной семьи В.В.ЕБ.

Таким образом, общая суммарная площадь жилых помещений, принадлежащих на праве собственности семье В.В.ЕБ., составляет 73,8 кв. м. (29,5 + 25,7 + 18,6).

Доказательств, что ответчики состоят, либо состояли на учете нуждающихся в жилых помещениях в органах местного самоуправления, в материалы дела не представлено. 

При данных обстоятельствах, довод ФИО1 о его необеспеченности жилым помещением в г. Архангельске, судом отклоняется.

То обстоятельство, что ФИО4 с 01.09.2014 проходит службу в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и с 20.03.2023 состоит в должности старшего дознавателя отдела надзорной деятельности и профилактической работы Приморского и Холмогорского районов управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Архангельской области, в силу закона не влечет сохранение за ней права пользования спорным жилым помещением. 

Как указывалось выше, Порядком учета в системе МЧС России сотрудников Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им помещений, утвержденным приказом МЧС России от 12.01.2012 № 5, предусмотрено, что учет сотрудников ФПС, нуждающихся в служебных жилых помещениях и жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, проходящих службу в подразделениях МЧС России, расположенных на территориях федеральных округов Российской Федерации, осуществляется территориальными подразделениями Уполномоченного органа. 

ФИО4 по вопросу постановки на учет в целях обеспечения ее служебным жилым помещением по месту прохождения службы в г. Архангельске в ГУ МЧС России по Архангельской области не обращалась.

При данных обстоятельствах, оснований для сохранения за ФИО1 и ФИО4 права пользования спорным жилым помещением не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО1 с 19.08.2016 в трудовых отношениях с МЧС России не состоит, ответчики на учете лиц, нуждающихся в жилом помещении, не состоят, не относится к категории лиц, за которыми в силу ч. 2 ст.103 ЖК РФ, ст. 108 ЖК РСФСР сохраняется право пользования служебным жилым помещением, то они подлежит выселению из спорного служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения. 

В связи с вышеизложенным суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ГУ МЧС по Архангельской области к ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о выселении из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: г. Архангельске, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> отсутствии оснований для удовлетворения встречного иска. 

Согласно ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Поскольку истец ГУ МЧС России по Архангельской области на основании пп. 1 п. 1 ст. 333.35 Налогового кодекса РФ при подаче иска был освобожден от уплаты государственной пошлины, его исковые удовлетворены, суд полагает необходимым взыскать с совершеннолетних ответчиков по первоначальному иску государственную пошлину в доход местного бюджета, общий размер которой составляет 20 000 рублей (абз. 3 подп. 3 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации).

Учитывая, что ответчик ФИО3 является несовершеннолетним, то с ответчика ФИО2, действующей в своих интересах и интересах ФИО3, подлежит взысканию в местный бюджет государственная пошлина в размере 10000 руб. (20000 руб. х 2/4); с ответчиков ФИО1 и ФИО4 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 5000 руб. (20000 руб. х 1/4) с каждого. 

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

иск Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Архангельской области к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о выселении из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения удовлетворить.

Выселить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 из служебного жилого помещения – квартиры 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в городе Архангельске.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №) в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 5 000 руб. 00 коп. 

Взыскать с ФИО4 (паспорт № в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 5 000 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО2 (паспорт №) в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 10 000 руб. 00 коп.

Встречное исковое заявление ФИО1, ФИО4 к Главному управлению министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Архангельской области о сохранении права пользования служебным жилым помещением оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Архангельский областной суд в течение одного месяца путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд города Архангельска.

Председательствующий М.С. Вербина

Решение в окончательной форме изготовлено 28 августа 2025 года.